
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3541 / 2021

Prot. Corr. 02-1/3-5/464-2018 (879/2021)

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di un impianto di climatizzazione del locale tecnico della sala CED 
dell'Urban Center di C.so Cavour 2/2 a Trieste ai sensi dell'art l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) 
integrata  dall'art.  51  della  legge  108/2021medoante  trattativa  diretta  Mepa-  Programma  operativo 
regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo europeo di sviluppo regionale – POR 
FESR 2014-2020 Comune di  Trieste Azione 4.2.a.  interventi  per l'allestimento interno dell'immobile 
adibito ad Urban Center - lotto unico. CIG Z5833D1147 - Codice CUP F99G18000160006- Impresa 
Hiref -. – Spesa complessiva di Eur 18.097,02+ iva al 22% per un totale complessivo di Eur 22.078,36 IVA 
inclusa. Variazione di bilancio.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con Deliberazione Consiliare n.  8 dd.  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  sonostati 
approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021-2023;

- con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato  il 
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021.;

dato atto che:

-con determinazione dirigenziale n. 2930/2021 dd.18/11/2021 stato affidato alla  ditta Hiref la  fornitura e 
posa in opera di un impianto di climatizzazione del locale tecnico della sala CED dell'Urban Center di 
C.so Cavour 2/2 a Trieste. Programma operativo regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
del  fondo europeo di  sviluppo regionale  -  POR FESR 2014-2020 Comune di  Trieste  Azione 4.2.a. 
interventi  per  l'allestimento  interno  dell'immobile  adibito  ad  Urban  Center  per  l'importo  di 
18.097,02+iva al 22% per un totale conplessivo di Eur 22.078,36 IVA inclusa;

-in  data   14/12/2021   è  stata  stipulata  sul  Mepa  la  trattativa  diretta  n.  1934847 per  l'affidamento 
dell'appalto in oggetto:

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3541 / 2021



Pag. 2 / 4

-la spesa trova copertura al cpitolo 01420030 -Acquisto Impianti e Macchinari per il progetto Por Fesr  
Agenda Urbana - Urban Center 1 CR- Finanziamento Spese di investimento -Contributo Regionale;

-  l'entrata  è  stata  accertata  a  capitolo  0272000  Contributi  dalla  Regione  (Fondi  Strutturali)  per  il  
progetto Por Fesr Agenda Urbana – Urban Center;

considerato che la ditta Hiref  spa, come da mail acquisita agli atti,  ha comunicato che a causa 
delle  tempistiche  di  consegna  dei  materiali,  non  sarà  possibile  effettuare  la  fornitura  nell'esercizio 
finanziario in corso; 

ritenuto pertanto necessario effettuare uno spostamento dei fondi in entrata e spesa dall'anno 
2021 all'anno 2022; 

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art.  175,  comma 5  quater,  lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014 e ss.mm.ii; 

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1.  di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2021 20210004449 Fornit. e posa impianto climatizzazione 
sala CED Urban Center - Impresa Hiref 
Spa - FIN. CONTR. REG.

002720
00

22.078,36 - 2021; 22.078,36

2.  di accertare l'entrata complessiva di euro 22.078,36 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3541 / 2021



Pag. 3 / 4

2022 002720
00

CONTRIBUTI 
DALLA REGIONE 
(FONDI 
STRUTTURALI) 
PER IL 
PROGETTO POR 
FESR AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 E.4.02.01.0
2.001

00003 05064 N 22.078,36 2022; 
22078,36

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210050106 0 Fornit. e posa impianto 
climatizzazione sala CED Urban 
Center - Impresa Hiref Spa - 
FIN. CONTR. REG.

01420030 22.078,36 - 2021;22.078,36

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 22.078,36 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 014200
30

ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER IL 
PROGETTO POR 
FESR AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.2.02.01.
04.002

00003 05064 N 22.078,36 2022; 
22078,36

5. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apportera' come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarita' contabile 
del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000 cosi'  come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

7. di  dare  atto che  l’obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza  nell'anno 
2022 – Euro  22.078,36

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: anno 2022 – Euro   22.078,36

9. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3541 / 2021



Pag. 4 / 4

gestione;

10. di  dare  atto che  l’obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza  nell'anno 
2022 –  per Euro   22.078,36

11. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  è  il 
seguente: anno 2022 – Euro  22.078,36

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3541 / 2021



 Atto n. 3541 del 17/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 21/12/2021 10:26:42
IMPRONTA: 94D059E9184F98625157464359E792E123342D5FEF829D7AA21E9466BB1B261E
          23342D5FEF829D7AA21E9466BB1B261E0CCC8111C31EE021E7EEC0FDF254732F
          0CCC8111C31EE021E7EEC0FDF254732FA3A0ED370A9E0747F29A73F651254C6B
          A3A0ED370A9E0747F29A73F651254C6BFBD92D9633BCD15D421F339E52367290


